Mecto

O 00 NO UL WN -

NNNNNRNNNRRRRRRR R R |
N O uUD WNREOWOOBNOOUDSWNIERO

B Bpob6ank.py

PeiATUHT pernoHoB Poccuu no cymme npocpouku ¢pusnuy nepeg 6aHkamm Ha 1 gekabpa 2024 roaa

Cy6bekT PP

r. Mocksa

MockoBckaa obnactb
KpacHopapckuii kpali

r. CaHkT-lNeTepbypr

TromeHcKan 061acTb
Pecnybnnka bawKopTocTaH
CsepanoBcKkan 0b6nacTb
PocToBcKkas obnactb
Pecnybnuka TatapctaH (TaTapcTtaH)
Camapckas obnactb
KpacHoapckuii Kpai
HoBocnbupckan obnactb
YenabuHckaa obnactb
CTaBpONObCKUIA Kpali
NpKyTcKas obnactb
KemepoBckasa obnacTb - Kysbacc
MepmcKnin Kpai
XaHTbI-MaHCUIACKNI aBTOHOMHBbIN OKpyr - KOrpa
JNleHuHrpaackas obnactb
CapaTtoBcKas obsacTb
Bonrorpagackas obnactb
AnTancKkui Kpak
Hueropogckan obnactb
BopoHexckaa obnactb
MpumopcKuii Kpan
OpeHbyprckan obnactb

Omckasn obnactb

Mpocpouka Ha 1

peKabpsa 2024 roga*

(mnH pybnen)

127 096
104 049

62 251
47 591
42 903
39831
36 340
36 315
31121
29 566
29 141
27 068
26 528
24 475
24 416
22759
20299
19 896
19588
18 543
18 510
18 479
18 468
18 151
17 954
17 735
16 449

U3meHeHMne 3a 11

mecauyes**

(mnH pybneit)
9978

12 463

9619
6582
4566
6148
4598
5624
5172
2844
4005
3990
3252
2697
2550
3407
2249
1764
2049
2305
1744
2979
1767
1806
2833
2879
2312

AvHamuka 3a 11

mecauyes**

(%)

8,52
13,61
18,28
16,05
11,91
18,25
14,49
18,32
19,93
10,64
15,93
17,29
13,97
12,38
11,66
17,61
12,46

9,73
11,68
14,20
10,40
19,22
10,58
11,05
18,74
19,38
16,35

https://brobank.ru/

Aona npocpouyku
Ha 1 geKkabpa***

(%)

2,98
3,69
4,07
2,51
2,91
3,73
3,28
4,01
2,75
4,78
3,95
3,43
3,56
4,63
4,11
4,25
3,34
2,95
3,62
4,57
4,44
4,42
3,00
4,05
3,28
4,15
4,16

N3meHeHUue gonum
3a 11 mecaueB***

(%)

0,08
0,28
0,22
0,25
0,22
0,26
0,16
0,25
0,20
0,16
0,45
0,33
0,17
0,08
0,22
0,41
0,13
0,27
0,28
0,37
0,22
0,53
0,07
0,09
0,23
0,45
0,34


https://brobank.ru/
https://brobank.ru/

Mecro

28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60

CybbeKTt PO

TromeHcKaa obnactb 6e3 aBToHOMMIA
Pecny6svka AarectaH
XabapoBCKMi Kpait

TynbcKasa 0bi1acTb

Benropopackas obnactb
YamypTtcKasa Pecnybamnka
Pecnybauka Caxa (AryTus)
3abarikanbCcKkuin Kpai
KanuHuHrpagckas obnactb
JNlnneukas obnactb

TBepckasa obnactb

Bnagumupckasa obnactb

Tomckas obnactb

Pecnybnnka CeBepHan OceTtua - AnaHus
AcTpaxaHcKas obiactb

Kanyckas obnactb

YnbAHoBCKasA obnacTb

Kuposckasa obnactb

PasaHckasa obnactb

MeH3eHcKas obaactb

Aipocnasckan obnacTb
Bonoroackan obnactb
TamboBcKan 0b61acTb
ApxaHresibckas obiacTb

Kypckas obnactb

Pecnybnuka bypatua

AMypcKas obnactb

ApxaHresibckas obsiactb 6€3 aBTOHOMUM
BpaHckaa obnactb

Pecnybinka Komu

CmoneHckasa obnactb

YyBawickana Pecnybaumka - Yysawums
YeueHcKas Pecnybanka

Mpocpouka Ha 1

AeKabpsa 2024 roga*

(mnH pybnen)

16 357
15196
12 996
12 934
11718
11661
10999
9866
9836
9752
9527
9489
9117
9097
9044
9004
8838
8765
8746
8744
8608
8413
8157
8133
8002
7986
7888
7826
7761
7221
7144
7134
6926

U3meHeHUe 3a 11
mecauyes**
(mnH pybnen)

1773
6404
1423
931
1122
1013
951
911
304
877
692
1101
1761
1714
1008
1031
1320
883
1067
913
978
862
1052
981
835
380
1137
957
989
641
661
809
2312

AvHamuka 3a 11

mecaues**
(%)

12,16
72,84
12,30

7,76
10,59

9,51

9,46
10,17

3,19

9,38

7,83
13,13
23,94
23,22
12,54
12,93
17,56
11,20
13,90
11,66
12,82
11,42
14,81
13,72
11,65

5,00
16,84
13,93
14,60

9,74
10,20
12,79
50,11

JAona npocpouku
Ha 1 geKkabpa***

(%)

3,02
7,24
3,55
3,91
4,08
2,91
2,64
4,09
4,20
4,94
3,77
4,02
3,91
7,69
4,26
3,60
3,90
3,76
3,79
3,68
3,81
3,58
5,25
2,95
4,11
3,48
3,55
2,97
4,09
3,78
4,40
2,74
7,74

N3meHeHUe gonm
3a 11 mecAueB***

(%)

0,09
2,26
0,20
-0,08
0,18
-0,09
0,01
0,09
-0,19
0,20
0,11
0,26
0,62
0,96
0,08
0,22
0,31
0,13
0,18
0,18
0,16
0,18
0,45
0,18
0,25
-0,28
0,33
0,17
0,31
0,38
0,21
0,13
1,69



Mecro

61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87

CybbeKTt PO

MypmaHcKan obnacTb
AMano-HeHeuKnin aBTOHOMHbIN OKpYr
CaxanuHckas obnactb

MBaHoBCcKaa ob6nactb

KypraHckaa obnactb

OpnoBckas o61acTb

Pecnybnuka Aabirea (Aabires)
KabapanHo-bankapckasa Pecnybamka
Pecnybanka Xakacus
KapauyaeBo-YepKecckasa Pecnybamka
Pecnybnvka Kapenusa

MckoBckas obnactb

Pecnybavnka Mopgosus
Pecnybnvka TbiBa

Hosropogackasa obnactb

KamuyaTckuit Kpam

Pecnyb6anka Kpbim

Koctpomckasa obnactb

Pecny6avka Mapwuii 3n

Pecnybavka UHrywetus
Pecnybnnka Kanmbikua

Pecnybnvka Antaii

MaragaHckas obnactb

EBpelickas aBTOHOMHas 061acTb

r. Cesactononb

YYKOTCKMIN aBTOHOMHDbIM OKPYT
HeHeuKnit aBTOHOMHbIN OKpPYT

* Ha 1 nekabps 2024 roaa.
** 32 AHBapb-HOAGPL 2024 roaa.
**% 2024 ropa.

Mpocpouka Ha 1
AeKabpsa 2024 roga*
(mnH pybnen)
6774
6650
6419
6181
6106
5834
5772
5571
5400
5277
4977
4640
4602
4318
4147
3813
3782
3753
3547
3192
3184
2340
2021
1489
936
569
308

UcTouHuK: cepsuc Brobank.ru. Mo gaHHbIM, NpeacTaBneHHbIM Ha caiiTe LI PO.

U3meHeHUe 3a 11
mecauyes**
(mnH pybnen)

962
1029
798
629
636
758
1022
1193
914
986
449
612
487
1635
409
644
250
366
237
1422
431
564
310
205
123
131
25

AvHamuka 3a 11

mecaues**
(%)

16,55
18,31
14,20
11,33
11,63
14,93
21,52
27,25
20,37
22,98

9,92
15,19
11,83
60,94
10,94
20,32

7,08
10,81

7,16
80,34
15,66
31,76
18,12
15,97
15,13
29,91

8,83

JAona npocpouku
Ha 1 geKkabpa***

(%)

3,42
2,58
3,74
4,23
3,81
4,44
5,76
5,56
4,48
7,02
3,68
4,57
3,58
3,19
3,94
3,82
2,30
3,50
3,05
18,00
3,78
5,39
3,77
4,99
1,71
2,79
2,50

N3meHeHUe gonm
3a 11 mecAueB***

(%)

0,39
0,32
0,27
0,17
0,14
0,37
0,43
0,82
0,50
0,83
0,25
0,41
0,18
0,70
0,23
0,48
-0,31
0,12
0,01
6,49
0,12
0,75
0,48
0,39
-0,08
0,49
0,18


https://brobank.ru/kredity-nalichnymi/

