

Рейтинг регионов России по сумме просрочки физлиц перед банками на 1 декабря 2024 года

Место	Субъект РФ	Просрочка на 1 декабря 2024 года* (млн рублей)	Изменение за 11 месяцев** (млн рублей)	Динамика за 11 месяцев** (%)	Доля просрочки на 1 декабря*** (%)	Изменение доли за 11 месяцев*** (%)
1	г. Москва	127 096	9978	8,52	2,98	0,08
2	Московская область	104 049	12 463	13,61	3,69	0,28
3	Краснодарский край	62 251	9619	18,28	4,07	0,22
4	г. Санкт-Петербург	47 591	6582	16,05	2,51	0,25
5	Тюменская область	42 903	4566	11,91	2,91	0,22
6	Республика Башкортостан	39 831	6148	18,25	3,73	0,26
7	Свердловская область	36 340	4598	14,49	3,28	0,16
8	Ростовская область	36 315	5624	18,32	4,01	0,25
9	Республика Татарстан (Татарстан)	31 121	5172	19,93	2,75	0,20
10	Самарская область	29 566	2844	10,64	4,78	0,16
11	Красноярский край	29 141	4005	15,93	3,95	0,45
12	Новосибирская область	27 068	3990	17,29	3,43	0,33
13	Челябинская область	26 528	3252	13,97	3,56	0,17
14	Ставропольский край	24 475	2697	12,38	4,63	0,08
15	Иркутская область	24 416	2550	11,66	4,11	0,22
16	Кемеровская область - Кузбасс	22 759	3407	17,61	4,25	0,41
17	Пермский край	20 299	2249	12,46	3,34	0,13
18	Ханты-Мансийский автономный округ - Югра	19 896	1764	9,73	2,95	0,27
19	Ленинградская область	19 588	2049	11,68	3,62	0,28
20	Саратовская область	18 543	2305	14,20	4,57	0,37
21	Волгоградская область	18 510	1744	10,40	4,44	0,22
22	Алтайский край	18 479	2979	19,22	4,42	0,53
23	Нижегородская область	18 468	1767	10,58	3,00	0,07
24	Воронежская область	18 151	1806	11,05	4,05	0,09
25	Приморский край	17 954	2833	18,74	3,28	0,23
26	Оренбургская область	17 735	2879	19,38	4,15	0,45
27	Омская область	16 449	2312	16,35	4,16	0,34

Место	Субъект РФ	Просрочка на 1 декабря 2024 года* (млн рублей)	Изменение за 11 месяцев** (млн рублей)	Динамика за 11 месяцев** (%)	Доля просрочки на 1 декабря*** (%)	Изменение доли за 11 месяцев*** (%)
28	Тюменская область без автономий	16 357	1773	12,16	3,02	0,09
29	Республика Дагестан	15 196	6404	72,84	7,24	2,26
30	Хабаровский край	12 996	1423	12,30	3,55	0,20
31	Тульская область	12 934	931	7,76	3,91	-0,08
32	Белгородская область	11 718	1122	10,59	4,08	0,18
33	Удмуртская Республика	11 661	1013	9,51	2,91	-0,09
34	Республика Саха (Якутия)	10 999	951	9,46	2,64	0,01
35	Забайкальский край	9866	911	10,17	4,09	0,09
36	Калининградская область	9836	304	3,19	4,20	-0,19
37	Липецкая область	9752	877	9,88	4,94	0,20
38	Тверская область	9527	692	7,83	3,77	0,11
39	Владимирская область	9489	1101	13,13	4,02	0,26
40	Томская область	9117	1761	23,94	3,91	0,62
41	Республика Северная Осетия - Алания	9097	1714	23,22	7,69	0,96
42	Астраханская область	9044	1008	12,54	4,26	0,08
43	Калужская область	9004	1031	12,93	3,60	0,22
44	Ульяновская область	8838	1320	17,56	3,90	0,31
45	Кировская область	8765	883	11,20	3,76	0,13
46	Рязанская область	8746	1067	13,90	3,79	0,18
47	Пензенская область	8744	913	11,66	3,68	0,18
48	Ярославская область	8608	978	12,82	3,81	0,16
49	Вологодская область	8413	862	11,42	3,58	0,18
50	Тамбовская область	8157	1052	14,81	5,25	0,45
51	Архангельская область	8133	981	13,72	2,95	0,18
52	Курская область	8002	835	11,65	4,11	0,25
53	Республика Бурятия	7986	380	5,00	3,48	-0,28
54	Амурская область	7888	1137	16,84	3,55	0,33
55	Архангельская область без автономии	7826	957	13,93	2,97	0,17
56	Брянская область	7761	989	14,60	4,09	0,31
57	Республика Коми	7221	641	9,74	3,78	0,38
58	Смоленская область	7144	661	10,20	4,40	0,21
59	Чувашская Республика - Чувашия	7134	809	12,79	2,74	0,13
60	Чеченская Республика	6926	2312	50,11	7,74	1,69

Место	Субъект РФ	Просрочка на 1 декабря 2024 года* (млн рублей)	Изменение за 11 месяцев** (млн рублей)	Динамика за 11 месяцев** (%)	Доля просрочки на 1 декабря*** (%)	Изменение доли за 11 месяцев*** (%)
61	Мурманская область	6774	962	16,55	3,42	0,39
62	Ямало-Ненецкий автономный округ	6650	1029	18,31	2,58	0,32
63	Сахалинская область	6419	798	14,20	3,74	0,27
64	Ивановская область	6181	629	11,33	4,23	0,17
65	Курганская область	6106	636	11,63	3,81	0,14
66	Орловская область	5834	758	14,93	4,44	0,37
67	Республика Адыгея (Адыгея)	5772	1022	21,52	5,76	0,43
68	Кабардино-Балкарская Республика	5571	1193	27,25	5,56	0,82
69	Республика Хакасия	5400	914	20,37	4,48	0,50
70	Карачаево-Черкесская Республика	5277	986	22,98	7,02	0,83
71	Республика Карелия	4977	449	9,92	3,68	0,25
72	Псковская область	4640	612	15,19	4,57	0,41
73	Республика Мордовия	4602	487	11,83	3,58	0,18
74	Республика Тыва	4318	1635	60,94	3,19	0,70
75	Новгородская область	4147	409	10,94	3,94	0,23
76	Камчатский край	3813	644	20,32	3,82	0,48
77	Республика Крым	3782	250	7,08	2,30	-0,31
78	Костромская область	3753	366	10,81	3,50	0,12
79	Республика Марий Эл	3547	237	7,16	3,05	0,01
80	Республика Ингушетия	3192	1422	80,34	18,00	6,49
81	Республика Калмыкия	3184	431	15,66	3,78	0,12
82	Республика Алтай	2340	564	31,76	5,39	0,75
83	Магаданская область	2021	310	18,12	3,77	0,48
84	Еврейская автономная область	1489	205	15,97	4,99	0,39
85	г. Севастополь	936	123	15,13	1,71	-0,08
86	Чукотский автономный округ	569	131	29,91	2,79	0,49
87	Ненецкий автономный округ	308	25	8,83	2,50	0,18

* на 1 декабря 2024 года.

** за январь-ноябрь 2024 года.

*** 2024 года.

Источник: сервис [Brobank.ru](https://brobank.ru). По данным, представленным на сайте ЦБ РФ.